
2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE JULIO DEL 2019      No. 34,994

ACUERDA:

PRIMERO: Delegar en la ciudadana ANGELA DEL 

CARMEN IZAGUIRRE GONZÁLEZ,  el ejercicio de las 

competencias de Secretaria General, así mismo se le delega 

firma para emisión de autos y providencias y cualquier otra 

función inherente a su cargo relacionada con las distintas 

fases del procedimiento administrativo a fin de no entorpecer 

los trámites que se realizan en esta Dirección. 

SEGUNDO: El presente acuerdo tiene efectividad a partir 

del día  lunes 01 de julio de dos mil diecinueve, gozando de 

las prebendas del cargo.

TERCERO: El presente acuerdo es de ejecución inmediata. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE:

Ing. Carlos Arturo Ferrera Paguada 

Director General del SENASA 
________

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 114-2018 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presi-
dente de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-2018, 
de fecha 27 de enero del año 2018 y en aplicación de los 
artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución 
de  la República; 11, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General 
de la Administración Pública, artículo 8, Decreto Legislativo 
No. 144-2013 de la Ley Orgánica del Instituto Nacional del 
Diabético.

ACUERDA: 

PRIMERO: Nombrar al ciudadano OSCAR ANTONIO 
GOMEZ MEDINA, en el cargo de Director General del 
Instituto Nacional del Diabético (INADI).

SEGUNDO: El nombrado tomará posesión de su cargo 
inmediatamente después que preste la promesa de Ley y 
el Juramento que establece el segundo párrafo del artículo 
33 del Código de Conducta Ética del Servidor Público y 
presente su Declaración Jurada de Bienes ante el Tribunal 
Superior de Cuentas.

La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación por 
resultados en los términos establecidos por la Presidencia 
del la República.

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los diecinueve (19) días del mes de marzo del año 
dos mil dieciocho (2018).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ
SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE PRE-

SIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN,  JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE JULIO DEL 2019      No. 34,994

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. CÉSAR AUGUSTO CÁCERES CANO
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-4956

Administración: 2230-3026
Planta: 2230-6767

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 105-2018 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presi-
dente de la República, mediante Acuerdo Ejecutivo 09-2018 
de fecha 27 de enero del año 2018 y en aplicación de los 
artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución de 
la República; 11, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la 
Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Cancelar a la ciudadana, JOHANA GUICEL 
BERMUDES LACAYO, del cargo de Directora General 
del Instituto Nacional del Diabético (INADI), a quien se le 
rinden las gracias por los servicios prestados.

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los diecinueve (19) días del mes de marzo del año 
dos mil dieciocho (2018).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ
EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN,  JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 21-2018 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

En uso de sus facultades de que está investido y en aplica-
ción de los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la 
Constitución de la República; 11, 116, 118, 119 y 122 de la 
Ley General de la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Aceptar la renuncia al ciudadano, JACOBO 
ALBERTO PAZ BODDEN,  del cargo de Secretario de 
Estado en los Despachos de Agricultura y Ganadería, a quien 
se le rinden las gracias por los servicios prestados.

El presente Acuerdo es efectivo a partir de la fecha, 
debe publicarse en el Diario Oficial “La Gaceta”. 
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los veintisiete (27) días del mes de enero del año 
dos mil dieciocho (2018).

JUAN ORLANDO HERNANDEZ ALVARADO
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE JULIO DEL 2019      No. 34,994

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 23-2018 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

En uso de sus facultades de que está investido y en 

aplicación de los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de 

la Constitución de la República; 11, 116, 118, 119 y 122 de 

la Ley General de la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Acepatar la renuncia al ciudadano, JOSÉ 

LUIS OSORIO MEDINA, del cargo de Subsecretario de 

Estado en el Despacho de Ganadería, a quien se le rinden las 

gracias por los servicios prestados.

El presente Acuerdo es efectivo a partir de la fecha, 

debe publicarse en el Diario Oficial “La Gaceta”. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veintisiete (27) días del mes de enero del año 

dos mil dieciocho (2018).

JUAN ORLANDO HERNANDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 25-2018 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

En uso de sus facultades de que está investido y en 

aplicación de los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de 

la Constitución de la República; 11, 116, 118, 119 y 122 de 

la Ley General de la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Acepatar la renuncia al ciudadano, JORGE 

JOHNY HANDAL HAWIT, del cargo de Subsecretario de 

Estado en el Despacho de Agricultura, a quien se le rinden 

las gracias por los servicios prestados.

El presente Acuerdo es efectivo a partir de la fecha, 

debe publicarse en el Diario Oficial “La Gaceta”. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veintisiete (27) días del mes de enero del año 

dos mil dieciocho (2018).

JUAN ORLANDO HERNANDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN


